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Az eucharisztikus kongresszus
előkészítése óriási munkával folyik. Az intéző- 
bizottság gondoskodása kiterjed az egész világra. 
A hatalmas apparátus propagandájával felkeresi 
mindazokat a helyeket, ahol katolikusok élnek, 

érdekes, jellemző adatok : eddig 840.000

Előreláthatóan a híres tokaji, somlói, bada
csonyi, egri, gyöngyösi, szekszárdi és az alföld 
bor, valamint a kecskeméti barackpálinka, to
vábbá a kőbányai híres sör fogyasztása igen nagy 
lesz.

Ugyancsak nagy kelendősége lesz a speciális 
magyar ételeknek : a balatoni fogasnak, a csirke-

paprikásnak, pörkölteknek, töltött káposztának, 
a debreceni és gyulai kolbásznak, a híres magyar 
szaláminak, a túrós- és káposztásrétesnek, vala
mint a pogácsának.

A vendéglátóipar kitűnő és előzékeny kiszol
gálása nagyban hozzájárul majd ahhoz, hogy a 
kongresszus sikere biztosíttassák !

jelvény került eladásra; a 10 nyelven nyomtatott 
plakátok száma megközelíti az 1 milliót, ugyan
ennyi szentképet és 3 millió más nyomtatványt 
küldöttek szél. Ennek a céltudatos tevékenység
nek köszönhető, hogy Ausztráliából máris el
indult az első zarándokcsapat, hogy a Fülöp- 
szigeteken újabb jelentkezések történtek, hogy 
Chiléből 40, Manillából 50, Törökországból 114 
főnyi csoportot várnak, hogy a spanyolokat 
Moscardo tábornok, az Álcazar hős védője fogja 
vezetni, hogy a hollandusok azokkal a gyerekek
kel akarnak együtt áldozni, akiket annakidején 
oly nagy szeretettel fogadtak hazájukba. A har
mincöt nemzet fiainak külön templomot jelölnek 
ki, ahol a nap meghatározott óráiban áldozhat
nak, misét hallgathatnak és gyónhatnak, kiki 
a maga nyelvén. A Hősök-lerén száz gyóntató
széket állítanak fel ; a pápa rádiószózalát 
amely után 2000 fehér galamb repül fel — két. 
toronyból tizennégy „bemondó" továbbítja ugyan
annyi nyelven és a világ tizenhat nagy radió- 
központja közvetíti. Magában főváiosunkban
170.000 pengő költséggel külön hangszóró-háló
zatot építenek. Az Ünnepségeket Rendező Bizott
ság feladata a körmcnelck, felvonulások, utcai 
elhelyezések rendiének biztosítása. Magában az 
Iparcsarnokban megtartandó gyűléseken 20—
25.000 résztvevőt kell ültetni, az esti hajókör- 
menetet egymillió ember nézi majd végig a I)una- 
partról, mialatt fenni, az ég sötét boltján, apostoli 
keresztet fog formálni Albrecht kir. herceg szemé
lyes vezetése alatt húsz kivilágított repülőgép.

A vendéglátóipart ez a nagyszabású elő
készület közelről érdekli nemcsak egyházi és 
nemzeti jelentőségénél fogva, hanem azért is, 
mert az ideérkező rengeteg külföldi elszállásolása 
és élelmezése ugyancsak próbára teszi a vendég
látóipar teljesítőképességét és ügybuzgalmát.

A vendéglátóipart élelmiszerekkel ellátó vál
lalkozók máris gondoskodnak arról, hogy a kong
resszus idejére elegendő lej, zsír, hús liszt, slb. 
cikk álljon rendelkezésre.

A vendéglőipari 
m u n kaidején (

tárgyában a budapesti szállodások és vendég
lősök ipartestülete kérvénnyel fordult az iparügyi 
minisztériumhoz, amelyben az idegenforgalom 
és az ipar érdekében szakszerű és lényeges módo
sításokat indítványozott. Elsősorban elvi szem
pontból megállapítja az ipartestület, hogy a 
vendéglátóipar szolgáltatást nyújtó ipar lévén, 
a kézműipartól cltérőleg vasár- é.; ünnepnapokon 
van legerősebben foglalkoztatva. Iparunknak ezen 
íőjellemvonását az ipari munka vasárnapi szüne
telését szabályozó 94.537/1921. K. M. számú ren
delet 13. §-a elismerte és iparunknak vasárnapo
kon teljes munkalehetőséget biztosított. A kézmű
ipartól lényeges jellemvonásokban eltérése és az 
idegenforgalommal való szoros és fölbonthatatlan 
kapcsolata volt az oka annak is, hogy a vendég
látóipar ügyeinek legfőbb intézése az iparügyi 
minisztérium hatásköréből kivétetett és a közleke
désügyekkel a kereskedelemügyi minisztériumba 
utaltatott. Valóban a vendéglátóipar egyik leg
szembetűnőbb jellemvonása az állandó munka- 
készség és az állandó igénybevétel lehetősége, 
amellyel a vasúti szolgálathoz hasonlítható.

A vendéglátóipar mint szolgáltatást nyújtó 
ipar a háztartásból szakadt ki s jellegben vele 
teljesen azonos. Tehát munkáját részben szakmai 
alkalmazottak (szakács, felszolgáló, portás, slb.)‘ 
részben közönséges háztartási alkalmazottak vég
zik. ftppcn ezért a munkaidő rendezése csakis a 
szakmai alkalmazottakra, akár tisztviselői, akár 
ipari poszton tesznek szolgálatot, vonatkozhatik.

A részletezésnél rámutat az előterjesztés arra, 
hogy a kiadandó rendelet a kifőzőiparra is kiter
jesztessék, illetőleg, hogy általában a szállás
adással és étclek-italok kiszolgálásával üzlet
szerűen foglalkoztatott személyzetre vonatkozzon.

m unkavállalók  
k szabályozása

A munkaidőt egységesen napi tizenegy, ille
tőleg heti hatvanhat órában kérik megállapítani.

A 11 óra munkaidő csak akkor sok, ha ezt 
a kézműiparban eltöltött 8 órával hasonlítjuk 
össze. Míg ugyanis a kézműiparban a teljes 8 óra 
(a félórai munkaszüncttől eltekintve) valóságos 
munkakifejtés folyik, addig a vendéglátóiparban 
ebből a 11 órából az előkészítő és befejezőmun- 
kálaloklól eltekintve, szorgos munkaóra délben 
2 óra, este 3 óra, tehát összesen 5 órán át kell 
munkát intenzíven kifejteni. Tehát a vendéglátó
iparban valóságos munkát 3 óránál kevesebbet 
fejtenek ki a munkások, viszont a hosszabb 
készenlét idejét a kézműves munkások átlag
keresetét jóval meghaladó kereset és ellátás 
kárpótolja.

Minket nem vezetnek hangzatos szólamok, 
mint a százalék kötelező rendeleténél sem vezettek 
és ezt a munkaidőkeretet is éppen alkalmazottaink 
érdekében kérjük, mert 11 órán belül kedvező 
szolgálati elosztást produkálni és az üzletet, amely 
az alkalmazottaknak kenyerét biztosítja, akarjuk 
megvédeni. Mert minél nagyobb lesz, hangsúlyoz
zuk, minden álmenet nélkül, a szociális teher, 
annál hamarabb roppan össze különösen a mostani 
forgalmi viszonyok között. Az adóközösségünknek 
a pénzügyminiszter úrhoz intézett jelentései 
szerint ugyanis az 1937. évi forgalom az 1927. 
évinek csupán 23-44%-át érte cl.

Olyan rendelkezés, hogy 10 órai pihenő után 
24 órai szabadnap adassék, megvalósíthatatlan 
olyan üzemben, ahol mint pl. a szállodáknál 
állandó, 24 órás szolgálat van. Ezzel a munka- 
vállaló anyagi érdeke is csorbát szenvedne. 
Lehetetlenné válna a szabályos munkabeosztás 
és a személyzetszaporítás a legelsősorban az

POPPER BORPINCÉSZET RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
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alkalmazottakat sújtaná. Ugyanis, minél többen 
vannak, annál kevesebbet keresnek.

Egyébként a 34 órás egyhuzamban való 
pihenőidő valóban nem érdeke a személyzetnek, 
de másrészt annak az üzletnek természetét is 
figyelemre kell méltatni, amelyben az alkalma
zottak élnek. Sem a szálloda, sem a vendéglő 
nem csukható be 34 órás szabadnap biztosítása 
végett.

Rendkívüli idegenforgalmi események alkal
makor kívánatos a meghosszabbítás lehetőségét 
biztosítani. Minthogy továbbá a vendéglátóipar 
prosperitása talán inkább érinti a köziilel pénz
ügyeit, mint más ipar, mert a vendéglátóipar a 
más iparokkal közösen viselt adőterheken felül 
különleges terheket is visel (italmérési, illetőleg 
idegenforgalmi járulék stb.), éppen ezért, a közre 
nézve sem érdektelen, hogy az idegenforgalmat 
hogyan bonyolítja le. Ilyen rendkívüli alkalmak 
elsősorban a szezon nyáron, amikor kiállítások, 
vásárok, kongresszusok, Szent István-hét és télen 
Szilveszter-éj, farsang stb. Sokszor, váratlanul 
tömegesen érkeznek a vendégek (vonatkésés), 
akiknek hiányosan való ellátása nemcsak súlyos 
üzleti kárt okozna, hanem a vendéglátóipar mai 
elismert nívója csorbát szenvedne.

Eddig is megvolt a lehetőség, hogy a vendéglő
ben az ebéd leszolgálása után vacsoráig, délután

<1 és 7 óra között a személyzet elhagyhatta a 
helyiséget. Ennek rendeletbe foglalását azért 
ellenzi az ipartestület, mert egy órás szünet egy
részt fegyelmezettlcnségre vezetne, másrészt több 
alkalom adódnék arra, hogy néhány megtévedt 
alkalmazott árut jogtalanul magával vigyen.

Kéri az iparteslület, hogy a rendelet ne 
vonatkozzék a vezető állást betöltő alkalmazottra 
és arra az alkalmazottra, akinek évi keresete a 
hatezer pengőt meghaladja, valamint azokra, 
akik a szálloda és vendéglő folyamatos szolgálatát 
látják el. így a szobafőnökség, a konyha és a 
munkáját előkészítő és kísérő gazdasági szerve
zetre stb.

A családtagok munkaideje ne korlátozlassék, 
mert a tulajdonos átmenetileg se tudná helyette- 
síttelni magát. De azért is törlendő az ilyen ren
delkezés, mert a fiatalabb családtag ne válthassa 
fel az idősebbet, a fiú az apát, a leány az anyát, 
igen furcsa helyzet adódnék ezekből.

Végül azt kérik, hogy a rendelet a folyó évi 
november 1-én lépjen életbe.

A budapesti szállodások és vendéglősök ipar
testületének ez a kérvénye, minthogy a felhozott 
szakszerű észrevételek az ipar zavartalanságát és 
úgy a munkaadók, mint a munkavállalók érdekeit 
szolgálják, bizonyára meghallgatásra talál a mi
nisztériumban.

M l  Ú J S Á G ?
Az Ipartestületek Országos Központja március 

25-én díszközgyűlés keretében ünnepelte fenn
állásának ötéves évfordulóját. A díszközgyűlésen 
felszólalt vitéz Petneházy Antal iparügyi állam
titkár, aki Bornemisza minisztert képviselte. 
Kijelentette, hogy az iparosság ne keresse a szét
választó vonalakat, hanem azt, ami egyesíti. 
Ismertette a kormány politikáját, majd bejelen
tette, hogy a legális iparosok arcképes igazol
ványokkal való ellátása egész röv,d idő kérdése. 
Báró Babarczy István tanácsnok a főváros nevé
ben, Éber Antal a Kereskedelmi és Iparkamara, 
Radó Rezső és Marschall Béla a vidéki kamarák, 
Kovátsck Ferenc a fővárosi, Kovács Mihály a 
vidéki iparosok nevében köszöntötték a jubiláló 
IPOK-ot.

Budapesten és Győrben a külföldi rendszámú 
gépjármüvek ez évben nem fizetnek kövezetadói.
Az eucharisztikus kongresszusra való tekintettel 
Győr város képviselőtestülete elhatározta, hogy 
az 1938. év végéig a külföldi rendszámú gépjármű
veket kövezetvám fizetése nélkül a városon át

S z e n z á c ió s

magyar ChrysanHiemiim líjdonsápkról,
Dáhiiákről és egyéb viríigi'íjdonságokról kérje 
B a r a n y i n é  kertészete árjegyzékét, Cegléd.

engedi. Ugyancsak most jelent meg Budapesten 
Szendy Károly polgármester intézkedése, mely
nek értelmében április elsejétől október 31-ig 
külföldi rendszámú gépkocsik és motorkerékpárok 
a főváros határain elhelyezett vámházaknál meg
állás nélkül haladhatnak keresztül és így ebben 
az időpontban kövezeti vámot nem kell fizetniök.

A Budapesti Nemzetközi Vásár igazolványai 
Magyarországon úgy az oda, m int a visszautazás
nál külön-külön 50% vasúti kedvezményre jogo
sítanak. A Wien—budapesti autóbuszon 35% 
kedvezmény vehető igénybe. A csehszlovák vas
utak összes vonalain a vásárigazolványok tulaj
donosai úgy az oda-, mint a visszautazásnál 
33% kedvezményben részesülnek. A német vas

utakon a kedvezmény 25%. A vas riga zol vány 
alapján Magyarországra vízum nélkül lehel be
utazni (utólagos vízum 2-50 P). Németországban 
a belga és francia utasok díjmentes átutazó- 
vízumot kapnak. Budapestről az utazás a ked
vezmény igénybevételével bármely irányban foly
tatható. Átutazók Csehszlovákiában csak egy- 
irányban is igénybevelietik a kedvezményi és 
más útvonalon is visszautazhatnak. A kedvez
mények érvénye 5 —10 nappal a vásár elöli 
kezdődik es 5 —10 nappal a vásár után fejező
dik be.

ti'iidéglökuck, káu'há/.nkiiak a l k a l m a * ,  ki* he lyet Igénylő, 
exnhariiilm ázolt, liutalinu.s han g ú , álló zongora eladó! 
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Húszéves a Kisipari Hitelintézet. Családias 
jellegű megemlekezési ünnepség vezette be a jubi
láns évfordulói. Testületileg üdvözölték a liszt
viselők Szél Jenő dr. vezérigazgatói, akinek 
egyénisége és céltudatos munkássága szorosan 
összeforrnit az intézet fejlődésével. A Budapesti 
Kisipari 1 litelinléz.elröl. az intézel mindenekfelelt 
álló hasznos ti vékonyságúról csak dicsérettel emlé
kezhetik meg a tárgyilagos szemlélő. Amikor leg
nagyobb szükség volt a segítségre, mindig és a leg- 
messzebbmenöleg támogatására volt a kézmííves- 
i párosságnak.

Magyar Nyelv védő Könyv című mii jelent meg 
a kiváló tudós : dr. Pintér Jenő tankerületi főigaz
gató és munkatársai szerkesztésében (Budapest,
II., Hunyadi János-úl 1. szám alatt). Ára 1 pengő. 
Ez a nagyszerű könyv az élet számára készült. 
Tanácsokat ad a magyar nyelvhelyesség kérdései

Eladó Dunántúlon beszálló vendéglő
m é s z á r s z é k k e l ,  m o d e r n  j é g v e r e m ,  n a g y  
g a z d a s á g i  h e l y i s e g e k k e l ,  3 5  é v  ó t a  e g y  
k é z b e n ,  b e t e g s é g  m i a t t .  Cím a kiadóban.

ben az iskolák, hivatalok, tudomány, irodalom, 
napisajtó és a művelt közönség használatára. E mű 
nemcsak tudományos és hasznos, hanem igaz. 
fegyver, amellyel megvédhetjük drága magyar 
nyelvünket az idegen szavak támadása ellen.

A szegedi gyógyvíz. A minisztérium értesítette 
Szeged város vezetőségéi, hogy a 913 méter mély
ségből fakadó 50 fok C hőmérsékletű forrás 
vizének gyógy víz“ elnevezését a minisztérium

Mindennemű hús- és zsiradókszükségletünket Lengyel h en tesá ru -
g y é r R . -T .  üzleteiben vásároljuk! <------- Legjobb árú —  olcsó árú!
L E N G Y E L  H E N T E S A R  U G Y A R  EL-T.KRyjjgfr.* 1 * * * V*;:
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v i l l á i  vendéglői Is  k á v é h á z i 
forrasz ás székek festését

G oLDBERG
V örösm arty-L .ica It/b

T e le f o n j  332-I79

engedélyezte. A miniszteri rendelkezés szerint a 
viz természetes állapotban vagy szénsavval telítve,
I és 2 literes palackokban hozható forgalomba
„Annii ásványvíz** néven. Az ásványvizes üvege
ket a szokásos korona- vagy palepldugóval kell
lezárni s azokon a rendeletben megjelöli szövegű 
és díszítésű címkékéi alkalmazni.

V belső kölcsön kérdése hamarosan megoldó
dik. Iliéi ékes helyen az erre vonatkozó előkészü
letek teljes erővel folynak s szó vau arról, hogy 
a kölcsön első résziele rövidesen kibocsátásra kerül. 
A kölcsönre vonatkozó egyéb feliét»lek még isim - 
leljenek, csupán az állapítható meg. hogy első 
részéi a vállalatok, a gazdasági éh I érdekeltségei 
veszik át, míg a további rész szabad jegyzésre 
kerül. Mindeneseire örvendetes körülmény, hogy 
már ill tartunk. Elérkezett annak az ideje, hogy

N agykörös v á ro s  p o lg á rm es te re .

I. 1092 ki 
1938. sz.

B é r b e a d ó
A NAGYKÖRÖS
v á r o s  t u l a j d o n á b a n  és a 
S z é c h e n y i  k e r t b e n  lévő

nyárivendáglő
W e c k c n d e s z á l l ó  7 szoba, 
fürdőszoba és mellékhelyisé* 
gekkel, továbbá egy ugyanott 
lévő k ü l ö n á l l ó  kis szoba

1938 év május hó 1-től
kezdődő 3 é v i  időtartamra 
szabadkézből, árverés mellő* 
zésével. — Ajánlatok a városi 
f ő j e g y z ő i  hivatalon szóval 
vagy írásban megtehetők.

sajál erőnkre támaszkodhatunk és találunk tőkét 
befektetések céljára. A belső kölcsönnek a gazda
sági élelet élénkítő hatásán kívül még az a nagy 
előnye is megvan, hogy annak minden haszna az 
országban marad. A belső kölcsönnel a kormány 
nagyarányú beruházási programmal kíván le
bonyolítani. Ezt sikerül is megvalósítani, ha 
minden erre hivatod tényező erejét, ludasát latba 
vetve dolgozik a cél elérésére. Ennek az építő 
munkának minden bizonnyal átülő sikere és 
eredménye lesz.

Nyolc havi külkereskedelmi forgalmi adatok
most jelentek meg a Központi Statisztikai Hiva
tal Havi Külforgalmi Füzeteinek legújabb száma-

TÖRLEY
TAUSMAtpCASIHO • RÉSERVE
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bán. A jiilius—lebruár havi adutok szerint a 
tenti időszakban a magyar kivitel elérte a 394-5 
millió pengőt, amely szemben az előző gazdasági 
év ugyanezen időszakának 3X7-1 millió pengőiével 
A tavalyi gyengébb gabonatermés következ
tében az őstermelés kivitele 2-16-5 millió pengőről 
220-9 millióra csökkent, viszont a magyar ipar- 
cikki-k kivitele 131-2 millióról 159-3 millió pengőre 
emelkedett. A kedvezőtlen természeti viszonyok 
következtében előállott hiányt tehát az ipar 
kivitelének növekedése kipótolta. A július— február 
havi időszakban a hazai ipara kivitel 40-4 százalé
kát szolgáltatta, szemben a tavalyi 34-7 száza
lékos aránnyal.

fi német idegenforgalom csökkenése
ügyében n budapesti szállodások és vendéglősök 
ipartest .tilde értekezletet tartott. Az elnöklő 
Németh Aladár részletesen ismertette a helyzetet. 
Statisztikai adatokkal mulatta ki, hogy tizen- 
négyszercs csökkenést jelent :i budapesti német 
idegenforgalomban, ha 1938. évben csak az elő
irányzott 1-8 millió pengő összeget szabadítják 
lel erre a célra. Emiatt már a teljesen előkészí
tett és sokszáz német utast jelentő lársasutazáso- 
kat sem lehel Budapestre hozni. Az elfogulatlan 
szakmabeli számítások szerint mintegy 10—12 
millió márkának megfelelő pengő összeget kellene 
felszabadítani, hogy az ideérkező németek vásárol
hassanak és jól élhessenek. Hiteles adatok szerint 
a budapesti vendéglátó ipar évente 12 millió 
pengőt ad ki mezőgazdasági termények beszerzé
sére. az az összeg tehát, amelyet az idegenforga
lom emelésére szabadítanak fel, nagy részben 
a hazai mezőgazdasághoz folyik vissza, a vendé
gek vásárlásai révén pedig az ipart és kereskedel
met erősíti. Az elnöki előterjesztéshez Bársony 
Oszkár, Keleti Oszkár, Patai Lajos, Szász Aladár 
fii., Ballai Károly és még többen szóllak hozzá, 
végül úgy határoztak, kérik a kormánytól, hogy 
a szállóipar a maga erejéből 5 millió pengő ára 
,,szálloda-bon“-t hozhasson forgalomba Német
országban, ellenértékűi pedig hajlandók német 
iparcikkeket vásárolni az előírt mennyiségben.

A borpiae lanyhasága még egyre tart. Ezen 
akar a kormány segíteni. Főként a tokaji, bada
csonyi és neszmélyi borvidék helyzetén akar 
segíteni. A földmivclésiigyi kormány legutóbb 
felhívta a nagyobb borkereskedelmi cégeket, 
hogy amennyiben 1 millió pengő értékű bort fel
vásárolnak a történelmi borvidékekről kiviteli 
célokra, úgy az összes, jelenleg érvényben lévő 
térítéseken és kedvezményeken felül további 20 
százalékos külön térítésben részesíti n keres
kedőket. Ezt a többletet természetesen a bevásár
lási ár után fizeti a kincstár, nem pedig a külföldi 
eladási ár után. A borkereskedők körében mi
ként halljuk nagy megértéssel fogadják a föld- 
mívelésügyi kormány akcióját s máris megkez
dődlek a tárgyalások a kormány megbízottai és

B R E S S Á N  K Á R O L Y
i r ó -  és  s z á m o ló g é p  m ű s z e r é s z  üzem

B u d a p e s t ,  V i li . ,  D u g o n i c s  u t c a  3.
Telefon: 349-729

Hauer Rezső cukrász
Budapest, Vili., Rákóczi út 49. szám
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Az élet és halál problémáira és a lélek 
rejtélyeire talál Feleletet az 
„ É G I V IL Á G O S S Á G "

30érc fennálló ethikai, tudományos okkultista 6f spirltista folyóiratban 
Klflf. Ara I A rra  6  P  K ia d ó h iv a ta l .  B peaf, I I . ,  E x rad e a -u . 14.

U gyanott hasonló tárgyú k iln y v e k  Is kaphatók. 
K ívánatra díjtalan k ö n y v i s m c r t e t í s t  küldünk.

Előfizetőinkhez
azzal a kéréssel fordulunk, hogy az elő
fizetési díjakat kiadóhivatalunkba be

küldeni szíveskedjenek.

a kereskedők, valamint az akcióban résztvenn* 
kívánó egyes cégek között arra vonatkozóan* 
hogy miként lehetne a szóbanforgó elgondolást 
a lehető leggyorsabban valóra váltani. Értesülé
sünk szerint a kormány további lépéseket is fog 
tenni a történelmi borvidék helyzetének a köny- 
nyítésére, mihelyt a mostani akció sikeres le
bonyolítási nyer. Illetékes helyről kapott értesü
léseink szerint a jelenleg Svájcban folyó újabb 
tárgyalások most befejeződtek és pedig azzal az 
eredménnyel, hogy Svájc egyelőre 30.000 hekto
liter magyar bor behozatalára engedélyt adott, 
s ezt a mennyiséget a jelen évi szeptember hó 
vegéig jogunk van tetszőleges részletekben ki
szállítani, akár a legközelebbi hetekben is meg
jelenhetünk már nagyobb tételekkel a svájci 
piacokon. A hazai termelők és kereskedők köré
ben egyelőre még nem értesültek hivatalosan 
erről a megegyezésről, de máris hangsúlyozzák, 
hogy a Svájc felé meginduló kivitel mindenképpen 
alkalmas arra, hogy a borpiac mostani lanyhasá- 
gál kedvező mértékben befolyásolja s főként a 
II 12 százalékos kommerszboroknál, melyekre 
elsősorban van szüksége a svájci piacnak, az 
árszintet kissé megjavítsa. Ugyancsak fokozot
tabb keresletre számíthatnak a vörösborok is,

G róf Andrássy Manó gazdasága Tóalmás

E E a d  é l i  í
20 hekto lite r 17 malligandos

r  i z I i n  g
37 hekto lite r 16 malligandos

e z e r j ó
38  hekto lite r 15 malligandos

e z e r j ó
13 he kto lite r 14 malligandos

m u s k á t  -  o f o n e l  

10 hekto lite r 14 malligandos
n a g y b u r g u n d i  b o r o k

V e v ő k  é r d e k l ő d j e n e k  
T ó a lm á s o n  a  g a z d a s á g i in té z ő n é l

miután Svájc szinte állandó vásárlója 
borfajtánknak s így a most megállapított keret 
jelentős részét várhatóan vörösborok kivitelével 
fogjuk kihasználni.

Tanoncok üdülése. Az ÜTI elnöksége elhatá
rozta, hogy fi nyár folyamán a fiatalkorú biztosí
tottak közül 7000 iparostanoncot küld tizennégy- 
napos üdültetésre. Ezeknek nagyobbik része az 
intézet balatonkenesei, lellei, visegrádi és inária- 
besnyői üdülőtelepe,n fog két hetet eltölteni, 
másik részüket a cserkésztanonc-táborozással 
kapcsolatban küldik el az ország különböző üdülő
helyeire, ugyancsak két hétre. Tervbe vette azt 
is, hogy több ezer tanoncot hétvégi egynapos 
üdültetésre küldenek a nyár folyamán, a tervnek 
azonban ellenzői vannak, kik azt állítják, hogy az 
egész heti munkában elfáradt fiatalkorúakat a 
egynaops kirándulás még jobban elcsigázza és 
különben is legalább hétszázezer tanoncot le
hetne tizennégynapos üdülésre küldeni abból a 
pénzből, amit ezek a vikendezések felemészte
nének. A kéthetes üdültetéseket az OTT már 
május hónapban megkezdi. Az akció 250.000 
pengőjébe kerül az intézetnek.

A négy szalámigyár kiviteli érdekekre való 
hivatkozással tavaly mintegy 120.000 pengős 
nemzeti ajándékot harcolt ki magának. Az idén 
is támogatást kértek a szalámigyárak, de a szo
kottnál élesebb ellenállásba ütköztek. A sertés- 
értékesítési alap filléreire pályáztak a gyárakés

f inom asztali és tájborokat
miért nem szerez be

közvetlen a

8819/ki, 193S. Kiskunfélegyháza ni. város polgármesteri hivatala.

H I R D E T M É N Y .
Közhírré teszem, hogy Kiskunfélegyháza ni. város tulajdonát képező és a város 

központjában fekvő ,,Korona” szálloda, kávéház, étterem, süntés folyó évi április hó 20-án 
délelőtt 11 órakor a város gazdasági hivatalában tartandó nyilvános szóbeli árverésen 
bérbe fog adatni. Bérleti idő G év, mely 1938 augusztus bő 1-én kezdődik.

Bánatpénz 2000 pengő, mely összeget árverezni szándékozók árverés megkezdése 
előtt tartoznak, árverést vezető tisztviselő kezeihez készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírban elhelyezni.

Tájékoztatásul közlöm, hogy a bérlemény egy borivóból, nagy kávéház és étteremi 
helyiségekből, 3 Egyesület által elfoglalt egyesületi helyiségekből, bérlő lakásból és 18 vendég
szobából és díszteremből áll.

Bérleti feltételek város gazdasági hivatalában megtekinthetők, vagy válaszbélyeg 
csatolásával ugyanonnan kérhetők.

Kiskunfélegyháza, 1938 március 24-én.
A polgármester.
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eleinte 200.000 pengős követeléssel léptek fel. 
A sertésértékesítési bizottság (SÉB) számos ülésen 
viharos jelenetek között foglalkozott a szalámi
gyárak kérésével, de sokáig csak annyit sikerült 
elérniük, hogy külön albizottságot küldtek ki a 
kérdés letárgyalására. A legújabb hírek szerint 
mégis sikerült az akció, állítólag a szalámigyárak
nak az idén 130.000 pengő jut a SEB-alapból.

M. kir. szőlészeti és borászati szakiskola igaz
gatósága, Italatoliarács. A balatonarácsi in. kir. 
szőlészeti és borászati szakiskolánál létesített 
szőlő- és borgazdasági vegyvizsgáló és kísérleti 
laboratórium második éve áll már a dunántúli 
szőlőbirtokosok és kereskedők rendelkezésére. 
A kis intézet elvégez minden a borral összefüggő 
vegyvizsgálatot, kezdve a legegyszerűbb malli- 
gandozástól a teljes borvegyelemzésig. Bőrbeteg
ségek és borhibák gyógyítására és általános bor
kezelésekre vonatkozó szaktanácsok adása és célja 
ez intézetnek. Azonkívül szőlőoltvánnyal kapcso
latban botanikai vizsgálatok is végeztetnek itt, 
pl. szőlőbetegségek megállapítása zöld és fás 
részekben és az ezekre vonatkozó szaktanácsok 
megadásával együtt. Szőlőtalajokat vizsgál mész- 
tartalomra nézve, minek alapján az alkalmazandó 
amerikai alanyfajta megválasztása válik lehetővé. 
E vizsgálatok úgy magánfelek óhajára* mint ható
ságok megkeresésére is végezhetők. Különösen 
érdeke e laboratórium igénybevétele azoknak, 
kikhez az közelebb esik, mint Budapest. Ugyanis 
a budapesti szőlő- és borgazdasági központi kísér
leti állomás (Ampelológiai Intézet) után ez az 
első vidéki ilynemű intézet Magyarországon. Egy 
legegyszerűbb bor malligandozás ára 50 fillér, 
melynek eredménye szóbelileg lesz közölve. Hu 
írásbeli hivatalos bizonyítványt óhajt a beküldő, 
úgy 4, Szőlőtalajok mészmeghatározási díja 1 P. 
A többi, aránylag ritkábban előforduló borelem
zések vizsgálati díjait az intézet igazgatósaga 
esetről-esetre közli.

A világ bortermelői államainak mull évi ter
mésmennyiségére vonatkozólag a Nemzetközi 
Borhivatalhoz beérkezett jelentései alapján most 
már megállapítható, hogy az északi féltekén 
(Oroszországot nem számítva) a bortermés 150— 
1G0 millió hektoliterre tehető. Ez az eredmény 
20 millió hektoliterrel több az 1930. évi termésnél 
és habár az 1931—35. évek átlagos 180 millió 
hektoliteres eredményét nem is éri el, mégis meg
közelíti az 1926—1930. évek 155 millió hekto
literes átlagát. A déli földgömbön az argentínai 
fagykárok következtében a bortermés 14 15
millió hektoliterrel alatta marad az 1930. évi 
mennyiségnek. Mindezt összevéve, a világ bor
termését, Oroszországot nem számítva, 100 170
millió hektoliterre lehet becsülni, szemben az 
1936/37. évi 152 millióval, az 1931/32—1935/30. 
évek 191*1 millió hl-res és az 1920/27— 1930/31. 
évek 107 millió hektoliteres átlagával. A beérke
zett jelentések szerint a francia bortermés meny- 
nyisége körülbelül 50 millió hektoliter. Ez az 
eredmény az 1936. évi mennyiséggnél ugyan 
20—25%-kal nagyobb, azonban az uLolsó 5 év 
átlagos 03 millió hektoliteres bortermésének még 
mindig alatta marad 20%-kal. Az olasz borter
mést 33*65 millió hektoliterre becsülik, ami 
5 millió hektoliterrel kevesebb a megelőző 5 év 
átlagánál. Portugáliára vonatkozólag nem hiva
talos adatok a bortermést az 1936. évi 37 millió 
hektoliternél magasabbra becsülik, de az ered
mény még így is jelentékenyen kisebb a 7*9 millió 
hektoliteres megelőző átlageredménynél. Görög
országban 3*2 millió hektoliter bor termett, szem
ben az 1936. évi 1*91 millióval és a megelőző 5 év 
3*6 millió hektoliteres állagával.

Szék házat létesít a Magyar Városok Országos 
Szövetsége. Az elmúlt héten tartotta választmány 
ülését a Magyar Városok Országos Szövetségi 
Szendy Károly polgármester elnöklete alatt. Az 
ülésen igen sok vidéki polgármester vett részt és 
általános örömet keltett Szendy Károly polgár
mester azon bejelentése, hogy a Szövetség részére 
székház létesítését határozta el s kilátásba 
helyezte a terv keresztülvitelének biztosítására 
a főváros támogatását is. Sopron város polgár
mestere a Budapesten 1930-ben megtartandó
"PA Irla" Irodalmi V á lla la ti!  Nyomdai R*T. • ->■—»

nemzetközi városkongresszussal kapcsolatban azt 
a tervet vetette fel, hogy erre az alkalomra az 
összes magyar városok nevezetességeit és érdekes
ségeit felölelő filmet készítsenek, mely amellett, 
hogy tiszta képet nyújt a magyar városok fejlő
déséről, idegenforgalmi propagandánknak is nagy 
szolgálatokat tehet.

Kisiparosok és kiskereskedők öregségi nyug
díja ügyében Müller Aulai országgyűlési kép
viselő indítványt Lett a képviselőházban. Az in
dítvány így szól : Indítványozom, hogy a magyar 
kir. kormány a törvényhozás elé sürgős törvény
javaslatot terjesszen a kisiparosság és kiskeres
kedők kötelező öregségi biztosításáról. Indítvá
nyom indokolására felhozom, hogy a magyarság
nak ezt a rétegét a hosszú évek óta tartó gazda
sági válság a legsúlyosabb anyagi helyzetbe so
dorta és jelenje is oly mostoha, hogy alig tudja a 
ránehezedő súlyos köz- és szociális terhek mel
leit mindennapi kenyerét megkeresni és bizony
talan jövője szükségessé teszi a kötelező öregségi 
biztosításban való részesítését, nehogy öreg nap
jaikra a társadalom könyörületes terhére legyen.

Néhai Vass József népjóléti miniszter országos 
adatgyűjtés alapján már 10 évvel ezelőtt elkészí
tette  a kisiparosok kötelező öregségi biztosításáról 
szóló törvényjavaslatot, ami, sajnos, eddig nem 
lett a tisztelt Ház elé terjesztve. Darányi Kálmán 
miniszterelnök több ízben, legutóbb Győrben is 
kijelentette a kisegyedekről való törvényes gon
doskodást, amit részben már igazolt is úgy a 
gazdatisztek, mint a gazdasági munkavállalók 
öregségi biztosításáról szóló törvényekkel. A kis
iparosok és kiskereskedők öregségi biztosításának 
alapját egy méltányosan megállapított járulékon 
és állami hozzájáruláson felül az Országos Társada
lombiztosító Intézet kb. 120 milliós öregségi tar- 
La léka lapnak egy része képezné. Ennek az összeg
nek erre a célra való részbeni felhasználását indo
kolja, hogy 50%-át az érdekelt kisiparosok fizet
ték be azon segédeik után, akik legtöbbje rövidebb 
vagy hosszabb segédi szolgálata után maguk is 
önálló kisiparosokká, kiskereskedőkké válnak és 
így a maguk, valamint munkaadójuk által befi
zetett öregségi biztosítási díj részükre elvész. 
Jogos az a kérdés, hogy ez, a mindkét részről ér
dekeltek által befizetett és felgyülemlett tartalék 
egy része ezen öregségi biztosítás révén annak 
adjon némileg gondtalan öregségei, aki azt befi
zette. Kérem indítványom elfogadását és annak 
sürgős napirendre tűzését.

„Nőtartás“  cím alatt dr. Gerő Ernő budapesti 
ügyvéd tollából érdekfeszítően hasznos, gyakorlati 
könyv jelent meg. A szerző nem jéghideg parag
rafusok szerint, hanem a való élethez hűen 
világítja meg a nőtartás anyagának ezernyi 
kritikus jogi, lélektani, szexuális és gazdasági 
kérdéseit éspedig oly filmszerű elevenséggel, 
hogy a könyvet úgy a jogászvilág, mint a nagy- 
közönség nem csupán tudományos-gyakorlati, 
hanem a szó-szoros értelemben érdekfeszítő 
élvezetes olvasmányul is használhatja. Csupa 
izgalmas kérdések : a nőtarlás felemelése, h szál
lítása és megszüntetése ; a visszahívás és vissza 
nem té rés ; a nőnek munkakölelezellsége; a 
női erkölcs ellenértéke ; a létküzdelem : lelki és 
szexuális zavar ; a benső házaséletnek átvitt jogi 
értelemben „veszélyes üzem“-ként való kezelése 
és ekként a házasfelek kiegyenlítő osztott felelős
ségének alkalmazása slb. Eredeti a szerző által 
felállított nőtarlási táblázat is, mely szerint a 
nőtartás mértékét a házassági együttélés időtarta
mához és a házasfelek munkaképességének, illetve 
munkaképtelenségéhez emelkedő, illetve csökkenő 
kulcs szerint állapítja meg. Feltűnő azon indokolt 
javaslata is, mely szerint kivétel nélkül minden 
érdemi válóperben és nőlartásperben orvosszak- 
értők alkalmazását sürgeti. A könyv közel 350 
kúriai jogesetet is tartalmaz, melyeket a szerző 
minden egyes fejezet után ennek tartalma szerint 
alaposan megszerkesztve, esi porlosítoltan dol
gozott fel. A „Nőtarlás“ . könyv ára 4 (négy) 
pengő. Kapható az összes beküldése ellenében a 
szerzőnél : dr. Gerő Ernő, Budapest, VII., 
Hottenbiller-utca 27.

Budapest, IX., O llói.út 25. szám (Köztelek) — 381224

Felkérjük igen t. E lőfizető inket, hogy 
lapunk  hirdető inél te tt v ásárlása ik  alkat-, 
mával m inden esetben  h ivatkozzanak  
lapunkra.

Főszerkesztő:
DR. KISS ISTVÁN.

Felelős szerkesztő, kiadó és laptulajdonos 
Dr. KISS ISTVÁNNÉ.

Szent István 
Portersör

a Polgári Serfőzde 
páratlan

sörkülönlegessége


